

Cena prenumeraty: W Lwowie Na prowincji... Miesięcznie - 2.75 zł. Kwartalnie 2.25 zł. Półrocznie 4.50 zł. Rocznie 9.00 zł.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę ogłoszenia przyjmują: W Lwowie: Administracja Przeglądu... ul. Sykstusa 1. 45. W WIEDNIU: Zeitungsbureau Goldschmidt.

Dzisiaj: Anzelm. Jutro: Sotera i Kaja. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 10-0. Zachód „ 6 „ 49-0. Długość dnia g. 13 m. 39-0. Przybyło dnia 3-9 min.

Przeгляд polityczny.

Czas otrzymał z Wiednia następujące doniesienie: Niedawno z dzienników rosyjskich rozgłoszono wiadomość, że głośny nihilista i attentator Hartmann został uwieziony w Petersburgu...

węgierskiej deputacji kwotowej i miał z nim konferencją. Pol. Corr. natychmiast pospieszyła donieść, że bułgarski wysłannik usłyszał od p. Tiszy to samo, co już mu mówiono w urzędzie...

żył silny nacisk na to, że „naród francuzki nie chce żadnych wojennych przedsięwzięć, jest stanowczo za utrzymaniem pokoju ze wszystkimi sąsiadami i tylko dba o swe prawa. Zatem mezo-

Pierwsze skutki nowej koncesji dla kolei Północnej.

Gdy z początkiem roku 1885 toczyła się w parlamencie austriackim walka namiętna o uregulowanie sprawy przywileju kolei Północnej...

Korespondencje.

Petersburg 13 kwietnia.

(>) Jak się należało spodziewać, jedynym rezultatem wykrytego w społeczeństwie fermentu będzie różniejszy ruch biurokracji ku systemowi mikołajowskiemu, chociaż bez Mikołaja, który o-

ryzkie pismo miało być organem Katkowa we Francji, lecz o ile mi wiadomo, straciło tam nawet to wspaniałe wartości znaczenie, jakie miało za redaktorstwa przyjaciółki Gambetty.

Te sama potwarz na Polaków rzucili nihilisci zapewne i w Anglii, bo tam dzienniki zanotowały, iż rodacy nasi są „oburzeni” traktem ekstradycyjnym, niedawno zawartym przez Rosję z kilku państwami.

P. Giers prawdopodobnie nie otrzymał na prawosławna Wielkanoc listu cara, bo Prawitielstwienny Wiestnik nie ogłosił dotąd tego faktu, zatem wszystkie rozumowania „Debatów i Nord-deutscherki”, snute na tle tego oczekiwanego wypadku, mają tylko akademicką wartość, która wszelako nie nie straciła ze swego znaczenia...

Tym sposobem zapewniono społeczeństwu w owej ustawie korzyści taryfowe systemu kolei państwowych, ale zarazem uchylono niebezpieczeństwo ten systemu. Co bardziej, spowodowano ten skutek, że dziś wśród fatalnych stosunków finansowych rząd jedynie dla tego nie podnosi taryf na kolejach państwowych i narzuca swój zarząd na ciągle niedobory, ponieważ mu nie wypada wozić drożej od kolei Północnej, której nie wolno było pójść w tym względzie za przykładem rządu.

Monopol tytoniowy nie będzie wprowadzony w tym roku, bo ułożenie jego podstaw przedstawia niemiernie trudności. Ale już niebawem obłożony będzie wysokim cłem tytoni dowyżny z zagranicy, a nadto akcyza podniesie się prawie w dwójnasób.

Według tego samego obliczenia za dwudziestomiesięczny pobyt trzeba zapłacić 43 r. pap., za 3-miesięczny — 62 r. pap.; za rok 360 r. papierowych, a za następne lata po 360 rubli w złocie, oprócz taksy na inwalidów, za blankiet, za wizę i t. d. Za przetrzymanie paszportu, t. j. za pobyt za granicą dłuższy, niż oznaczono w paszporcie, oprócz całej należności ściągana będzie kara, wynosząca 1/4 należności.

SANKT-MICHAEL. Przesł. E. WERNER. Tłómaczyła z niemieckiego Br. Neufeldówna. (Ciąg dalszy). Dziesięć lat — to długi okres w życiu jednostki, a waga one podwójnie na szali, jeżeli przypadną na czas rozwoju człowieka. W danym wypadku jednak zmiana, jakiej dokazały, graniczyła z cudem. Były wychowawiec leśniczego Wolframa i młody oficer, który wszedł do pokoju, byli dwoma całkiem odmiennymi, niesamymi ani jednego wspólnego rysu ludzmi.

— W mundurze? — zapytał profesor zdumiony. — Czy masz tu oddać jaką urzędową wizytę? — Tak jest, prawie, muszę pojechać do Elmsdorfu. Mój były naczelnik pułku, pułkownik Reval, od czasu, gdy wziął dymisję, spędza zwykle w tamtejszej swojej posiadłości wiosnę i jesień. Sądzi widocznie, że bawię tutaj już od dłuższego czasu, gdyż, wczoraj przybywszy, zastałem od niego bilecik, zapraszający na dzisiaj do Elmsdorfu. Mam nadzieję, że ciocia nie weźmie mi tego za złe; pułkownik dawał mi nieraz dowody wielkiej życzliwości.

— Jakże zresztą ta regulacja taryf kolei Północnej, pochodząca jak wspomniano z inicjatywy subkomitetu komisji kolejowej, ma znaczenie finansowe na korzyść społeczeństwa, a na niekorzyść spółki kolejowej. o tem przekonywa przedją za nim, błogosławiąc to mądre rozporządzenie władzy wojkowej. Pan porucznik, jak zwykle, siedział po uszy w służbie i był głuchy i ślepy na wszystko inne, nawet na znajomość, której mu zarządził cały sztab oficerów, a której on wcale nie umiał oświecić. Nikt zresztą nie miał dostępu do hrabiny Steinrück, bo była bardzo cierpiąca.

— Hrabina Steinrück? — Na Berkheim'iel! Znasz ją wszak ojcze; mówiła mi, że jako młody lekarz, przebywał często w domu jej teściów i że nawet na jej prośbę pospieszył do śmiertelnego łoża jej małżonka. Hrabina jest ci jeszcze dzisiaj za to wdzięczna.

— Temu dasz pokój z łaski swojej! — przerwał mu ojciec z naciskiem. — Zajmować się nie masz teraz ani czarodziejkami, ani też oczyma, jak gwiazdy, — podobnych głupstw zabraniam ci w ogóle, — tylko jedynie swoją dysertacją. — Obaj młodzi ludzie zamienili szybkie, dzienne nieco spojrzenie, poczem Michał rzekł, drwiąc zlekka: — Nie obawiaj się, wuju. Gdyby się Janek nawet zapalił, nie grozi mu żadne niebezpieczeństwo, za często mu się to zdarza.

DŁUGOWŁOSA.

Z dziennika kupca węgierskiego w Ameryce.

Przez Maurycego Jokaja.

przełożyła M. A. M.

W liście moich gości był pewien jegomość, który przychodził co rano dla zakupna cygar na cały dzień.

Nazywano go panem Bhealer. Nosił końzaste faworyty bez wąsów, wysoki krochmalony kołnier z kostkimi, bez kravat, duży ciężki łańcuch, zakończony malenkim srebrnym zegarkiem wiecznie zepsutym; na palcu błyszczał starożytny pierścień, w nim otwór, widocznie po wypadłym kamieniu, krótki tużurek koloru buki, a w nim osm kieszien świecących pustkami i ogromny skórzany worek, a na nim złotymi głoskami napis „Porte-monnaie“, w którym przecie pieniądze nigdy nie zagosiły.

Portmonetka ta jednak przepiękną była różnego rodzaju drogocennymi notatkami, które dowodziły śmiałego a przedsiębiorczego ducha w moim znanym. Jużto był tyla lakaw, że co rano wybierając sobie cygara, zaznajmiał mnie z swemi notatkami i rozprawił o nich, przyczem nigdy nie omieszkął zapytać mnie, czyżbym nie miał ochoty należąc do jego przyszłych przedsiębiorstw jako „tajny wspólnik“.

A byłto przedsiębiorstwa nielada, genialne! Baz naprzykład chciał urządzić letni salon

działyżwiarzy, zaopatrzyć się w lód z wóch rozlicznych lodowni Nowego Jorku, których zimny towar idzie aż do Chin. Naturalnie jednak potrzebna było naprzód na to dziesięciu tysięcy dolarów.

Innym razem chciał założyć kantor mażenstw między Nowym Jorkiem a San Francisco. Opierał się tu na obliczeniu, że w Nowym Jorku jest tyle kobiet szukających meżów, że na każde meżczyzną przypada 1-33 kobiet, w Kaliforniji zaś przeciwnie jest tak wielka liczba meżczyzn, że na każdą kobietę, mogącą wstąpić w związku mażenstwa, przypada ich pięciu. Lecz niestety i na to przedsiębiorstwo potrzebna było dziesięciu tysięcy dolarów.

To znów wpadł na olbrzymi pomysł zaradzenia wybrykom pogody. Podczas posuchy chciał czemś zastąpić chmury i urządzić deszcz. Balon mógł z łatwością unieść sto kwart wód w powietrze, tyleby właśnie wystarczyło na jednę włókę ziemi, a balon kierowany powozami mógł dwadzieścia razy dziennie przebyć drogę tam i napowrót, a zatem mógł połać dwadzieścia włók, co przy wielkiej posusze rokowało niezmiernie korzyści. Lecz i do tego genialnego pomysłu potrzebna było koniecznie pierwej mieć dziesięć tysięcy dolarów.

Te wszystkie i jeszcze sto innych pomysłów i projektów stały mi jasno jak na dłoni, namawiał mnie bowiem bez ustanku do „tajnego w nich spółnictwa“ (tak on to nazywał), to znaczy, ażebyśmy dostarczyli do przedsiębiorstwa owych dziesięciu tysięcy dolarów, nazwiska swego nie zamieszczając w firmie, lecz żebyśmy się zadowolnili zbiorowym pojęciem „i sp.“ i o osobie nie wymieniając wspólnie z nim występował.

Byłem jednak dość niezadowolony i jakoś nie tak ochotnie się garałem do tego wszystkiego, naturalnie ku wielkiemu zgorzseniu nowego Kolumba. Niezrażony tem jednak mój gość powracał do mnie każdego następnego rana, a nawet rzec mogę, niezupełnie mnie miał za straconego dla swoich przedsiębiorstw, gdyż od czasu do czasu obznajmiał mnie z coraz to nowymi pomysłami swego twórczego ducha.

W jedną z takich przedobudawowych godzin wpadł z rozpromienioną twarzą do mego sklepu. — Nakoniec przecież odkryłem coś, co więcej warte, jak kopalnia złota w Kaliforniji! — zawołał, rzucając gwałtownie znaną nam już portmonektę na mój stół kupiecki i zaczął otwierać tajemnym swym kluczykiem sztuczne jej zamki. — Oto jest!

Przy tych słowach wyjął z pomiędzy swych pobazgranych notatek fotografię zwykłego formatu i podał mi ją.

Przypatrzył się pan tylko dobrze! Fotografia przedstawiała młodą kobietę, która już na pierwszy rzut oka uderzała swym fantastycznym hiszpańsko-tureckim strojem, a więcej jeszcze niezwykłymi, gęstymi a kruczymi splotami włosów, sięgającymi aż do ziemi, a że pesadzka na fotografii była pokryta czarnym futrem z lamy, zdawało się przeto, że włosy spływają nawet na podłogę.

— I cóż pan na to? — zapytał mnie pan Bhealer z wyrazem znawcy.

— Błaga — odpowiedziałem obojętnie, oddając mu fotografię.

ciągą wyrosłym płodem, o czem on się już sam przekonał. Cudowną tę kobietę pokazują niedaleko stąd, przy trzeciej ulicy; nazwisko jej miss Leona Dauger, ma lat osmaście, rodem z Konektikut.

Wszystkiego tego słuchałem spokojnie, nie okazując jednak zbyt wielkiego zajęcia. Ale zany mój gość nie pozwolił, żebym się tem nie zajął, bo na tej podstawie osnuł był już cały pomysł i plan przedsiębiorstwa, obliczonego także i na mnie. Trzeba zaś wiedzieć, że nie chciałem wysłuchać projektu jakiegoś przedsiębiorstwa, byłoby zachowaniem się przeciwnem wszelkim amerykańskim zasadom przyzwoitości; musiałem więc przystać, że po zamknięciu sklepu będę mu towarzyszył, żeby się przekonać o prawdziwości tego, o czem wątpiłem, iż miss Leona Dauger jest nadzwyczajnym zjawiskiem przyrody. Sklep mój był zwykle otwarty aż do pierwszej poł. nocny, ale miss Leonę Dauger można było zobaczyć aż do trzeciej z rana. W Ameryce bowiem, jak wiadomo, sprawy załatwiają się w nocy, a na spacie obraca się tylko tyle czasu, ile koniecznie potrzeba.

Z uderzeniem pierwszej północy przyszedł do mnie pan Bhealer; punktualność jest przeciwie cnoty. Poszliśmy tedy obaj pod jednym parasolem i to pod moim; towarzyszył mój wprawdzie miał także parasol, lecz nie można go było na żaden sposób otworzyć. Tak poszliśmy szukać budy miss Leony Dauger.

Nareszcie dobijamy do portu.

Miejscem widowiska był ogromny spalony hotel, którego tylko parter ocalał.

pożarami. Na pierwszym planie mieli spalenie Nowego Jorku. W tym celu polecieli swym ajentom, przebywającym w tem mieście w charakterze zwykłych podróżnych, podpalić naraz wszystkie hotele stolicy Nowego świata. Na samej ulicy, gdzie się mój sklep znajdował, byłem świadkiem dwóch takich miluchnych pitechnicznych widowisk. Atoli szczęściem, wszystkie te pożary na czas ugasić zdołano. Niektóre hotele jednak spaliły się aż do samych sklepów dolnych, z kąd sprzedający podczas ognia z obawy nieszczęścia wynieśli się z całym swoim dobytkiem, przez co potem sklepy te stały pustkami. Ponieważ zaś postanowiono je odbudować, przeto zwykli mieszkańcy nie mogli powrócić do zrujnowanych sklepów, wskutek czego zamieszkał tam tymczasowo różnego rodzaju wdrugający szarlatani, sztukmistrze i inni praktycznie żyjący ludzie, „artyści“ w nogach i rękach, którzy za niesłychanie przystępną cenę, tylko przez kilka tygodni, wystawiali swój niesłychanie zły towar. Na parterze niedopalonego hotelu zamieszkała, niezmiernie widzenia godna, miss Leona Dauger.

— Widowisku wyszło to na korzyść, żeśmy je odwiedzić po północy, nie uderzył nas bowiem widok okopanego muru pierwszego piętra i mogliśmy widzieć tylko wspaniałość i przepych, jakie otaczały otwory sklepu. Ozdoba składała się z trzech kawałków czerwonego perkalu, którymi obito ściany wspaniałego wejścia, biały szesnaście lamp oświetlał dokoła olbrzymi obraz olejny, zajmujący głab stacji, obraz również bardzo genialnie przyodbitoony chorągwią wszystkich narodów zamieszkałych na całej ziemi. (C. d. n.)

Wylączny skład oryginalnej BIELIZNY WĘLNIANEJ z jedynej przez Prof. dr. Gustawa JAEGERA w Magazynie Schayerów we Lwowie. (Cennik fabryczny na żądanie franko.)

Koszule męskie salonowe (z ochronną marką) sztuka zhr. 2, 2-50, 3, 3-25. Kołnierze tuzin zhr. 2-60, sztuka 22 ct. Mankiety tuzin zhr. 4-80, sztuka 40 ct. Kalesony sztuka od zhr. 1-10 do 1-40 i wyżej.



Skład c. k. uprzyw, FABRYKI Ed. Oberleithnera Synów we LWOWIE plac Marjański 8. Cenniki fabryczne na żądanie franco.

J. & S. KESSLER w Bernie, (Morawa.) Ulica Ferdynanda liozba 22. Pr. Rozsyłają za pobraniem pocztowym *)

JAN IHNATOWICZ we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3., w Krakowie Sukiennice Nr. 20., w Czerniowcach Rynek Nr. 2. poleca swojego wyrobu znakomite środki odświeżające i oczyszczające

Nowo urządzony 1856 Handel HERBATY chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański L. 10.

Poszukuje się Pomieszkani na I. piętrze lub na wysokim parterze, zlożonego z 7 lub 8 pokoi z kuchnią, apłaznią, strychem, piwnicą od igo czterwie b. r. lub wczesniej. Ktoży takowe miał do wynajęcia, zgłosić się raczy na ul. Kościuszki Nr. 10 — II. piętro, po lewej stronie. 1454 2-8

Ja worze (Ernsdorf) koło Bielska na Szlaku austr. Zakład wodolecznicy i żętyczny, udurowisko klimatyczne 360 metrów nad poz. morza, u stóp Beskidu szlazińskiego

Nowo otworzony Handel drobiazgowy A. SEDLAK we Lwowie, przy ul. Sobieskiego l. 9. poleca Szanownej P. T. Publiczności wszelkie potrzeby do krawieczyzny, haftu i szydełkowania

Pieniądze otrzymają cywilne i wojskowe osoby, także i na prowincji od 300 zhr. w górę na l do 3 lat, ewentualnie opłacone w małych ratach.

Bracia Langner Lwów, ulica Halicka liozba 16 polecają bardzo tanio: Hekawiczki Krawatki Szelki Koszule Kołnierzyki Manszety Chusteczki do nosa Skarpetki Parasole Kalosze Łaski, Pularesy Fezy tureckie po 1 50 Grzebienie, Szczotki i wszelkie przybory toaletowe.

Nagniotki stwierdzenie skóry, bąble, jako też wszystkie mazole będą pod gwarancją usunięte po kilku dniach bez bólu, przez proste pedelowanie prawdziwą Kerolynową Tynkturą

Zniżenie ceny. Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50%, cenę dzieła KAPITAN FRACASSE przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bobuławskiego.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowuje takowe 4 1/2% rocznie.

Czarne z najlepszej materji żaglowej po zhr. 10, 11, 12, i wyżej. Liberyjne białe, zółte od zhr. 14 do zhr. 20.

Brzytwy prawdziwe szwajcarskie i angielskie. Bieleżne systemu Dr. Jägera.

Abonso PP. Abonentów. (Które każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w ogłoszeń 12 wierszy miesięcznie.)